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Anotace
Práce se zabývá prezidentskými volbami v roce 1935, kdy byl zvolen druhý

československý prezident Edvard Beneš. Jsou zde popsány vnitřní politické

vztahy od roku 1929, které volbám předcházely, jednotliví kandidáti do voleb
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které o volbě prezidenta rozhodovali i názor prezidenta Masaryka. Nechybí ani

názory dobových novin. Závěr je věnován výsledkům voleb a jejich vlivu na

Československo.
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Abstract
Presidential election in 1935

This work concentrates on presidential election in 1935, when the second

Czechoslovakia president was elected. There is a description of internal

political relations from 1929, which precede the election, presidential

candidates and their chances for success. Next part of the study describes

opinions of politics relations, which decided election and opinion of the

President T. G. Masaryk. Work includes the point of view of newspaper, which

were published in 1935. At the end of work are election results and their

impact on Czechoslovakia.
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Úvod
Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala prezidentské volby v roce 1935,

protože mne zaujalo období první republiky a téma voleb, ve kterých se

jednalo zejména o nástupce takové osobnosti, jakou byl Tomáš Garrigue

Masaryk. V práci se chci zabývat kandidáty prezidentských voleb, politickou

situací před volbami i vnímáním dobového tisku tohoto období.

Hlavní pramen, ze kterého má práce čerpá, je dílo Antonína Klimka – Boj

o Hrad. Tento autor se tímto obdobím intenzivně zabývá i ve svých dalších

publikacích, kde se zaměřuje na období první republiky a na politické události

této doby. Dalšími zdroji informací, které v práci používám, jsou dobové

noviny, většinou stranický tisk. Mezi literaturu, která je těžištěm mé práce,

patří také články, sborníky a životopisné publikace.

Cílem mé práce je analyzovat a popsat průběh prezidentských voleb, které

se konaly v prosinci roku 1935. Hlavním cílem, který chci zkoumat, je

osobnost Edvarda Beneše ve volbách. Zajímá mě jeho zahraniční politika,

i názory jiných politiků na jeho osobu. Dále chci zjistit, jestli byla jeho volba

jednoznačná a zda byl většinou politických stran předem kladně přijímán.

Edvard Beneš byl významnou osobou první republiky a pokračovatelem T. G.

Masaryka. Tato volba mi připomíná volbu letošního prezidenta, což bych

chtěla po prozkoumání tohoto tématu v závěru této práce porovnat a vysvětlit.

Dalším cílem je přimět se přemýšlet o prezidentské volbě a jejích kandidátech i

politice celé první republiky trochu jinak. Poznat osobnosti první republiky

blíže a vytvořit si na ně přesnější názor, podložený zkoumáním historických

faktů, které dostupné prameny a literatura nabízejí.

Ráda bych také přiblížila politické události, které této volbě předcházely,

protože jsou důležité k pochopení výsledků voleb a tím i k dalšímu

historickému vývoji. Informace z dobového tisku by měly pouze dokreslit

názory politických stran na jednotlivé kandidáty. Dalším důležitým aspektem,

který bych chtěla zmínit, je politická situace za hranicemi Československa -

prezident se v roce 1935 volil pro jedno z nejtěžších a nejdůležitějších období

našich dějin. Ve většině publikací, které se touto problematikou zabývají,

najdeme zmínku o tom, že Edvard Beneš byl zvolen pro období s tak velkými

problémy, které Tomáš G. Masaryk nikdy řešit nemusel.

Nedílnou součástí práce je popis volebního systému první republiky, který

se od dnešního velmi výrazně liší. Na konci práce bych ráda shrnula výsledky

těchto voleb a jejich dopad na vnitřní politiku Československé republiky.
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1. Problémy vnitřní politiky před rokem 1935
Pro lepší pochopení vnitropolitických vztahů před volbami druhého

Československého prezidenta jsem se rozhodla začít rokem 1929, tedy

obdobím kdy došlo ke zhroucení newyorské burzy. Do Československa tato

krize pronikla až v pozdějším období, ovšem pro přiblížení obav z ní, bude

příhodné začít jejími projevy ve světě. V této kapitole se budu mimo jiné

zabývat tím, jaké vztahy mezi sebou jednotlivé politické strany měly, které

bych v této kapitole ráda také krátce představila. Ráda bych se také zmínila

o vztahu prezidenta T. G. Masaryka k těmto stranám, jako i k předsedovi

vlády, jednotlivým ministrům i jiným vládním subjektům. Důležité je i zmínit

názor tehdejšího tisku, který hrál poměrně klíčovou roli ve veřejném mínění.

1.1. Politické strany první republiky
Smyslem této kapitoly není vyjmenovat všechny politické strany, které

v tehdejší době existovaly, ale vyjmenovat alespoň ty důležitější, které více či

méně ovlivňovaly politické dění a měly své zastoupení v poslanecké sněmovně

a senátu.

Republikánská strana zemědělského a malorolnického lidu (slovenské

agrární hnutí spojené s českou agrární stranou) patřila mezi největší a ve

volbách nejúspěšnější strany. Do povědomí občanů byla zapsána díky

Antonínu Švehlovi (1873–1933), který byl jejím předsedou až do roku 1929,

kdy ho v čele strany nahradil František Udržal (1866–1938), který byl v roce

1932 nahrazen Janem Malypetrem (1873–1947). Tato strana patřila mezi

pravicové strany, které se zajímaly o zemědělce, rolníky a prodej jejich

produktů. V jejím čele stál v letech 1919–1933 A. Švehla.

Švehla měl dobré vztahy s Hradem a jeho názory měly vliv na politiky

různých vládních stran. Vykonával také funkci předsedy vlády (1922–1929),

kde si stanovil jako první privilegium, aby veškerá interview podávaná

prezidentem byla jím schválena. V roce 1927 však onemocněl anginou pectoris

a jen velmi těžko se s touto nemocí vyrovnával, dlouho dokonce nechtěl svou

funkci složit a to ani jako předseda strany. Nakonec ho okolnosti a lidé ve

straně donutili podat v roce 1929 demisi, poté ještě do politiky zasahoval, už

ale nikdy aktivně. Po jeho smrti v roce 1933 nastal ve straně chaos i kvůli

tomu, že většina členů strany dávala hodně na jeho názory i během jeho

nemoci. Mezi další významné členy této strany patří například Rudolf Beran

(1887–1954) či Bohumír Bradáč (1881–1935).
1

1
KLIMEK 1998—Antonín KLIMEK: Boj o hrad II. Kdo po Masarykovi (1926-1935). Praha

1998, 172–189
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Československá strana sociálně demokratická byla levicová, druhá největší

strana Československé republiky a mezi její zástupce patřil například Antonín

Hampl (1874–1942)či Rudolf Bechyně (1881–1948).

Další důležitou stranou byla Československá strana lidová, do které patřil

například Jan Šrámek (1870–1956), Československá živnostensko-

obchodnická strana středostavovská, mezi jejíž členy patřil Josef Najman

(1882–1937), KSČ, Národní sjednocení, Národní obec fašistická, Hlinkova

slovenská ľudová strana, Němečtí křesťanští sociálové, Němečtí agrárníci, SdP

(henleinovci) a maďarský blok. Všechny tyto strany patřily mezi strany, které

hýbaly politikou první republiky.

Další z politických stran byla Československá strana národně socialistická,

která patřila mezi strany levicové. Jejím členem byl i Edvard Beneš

(1884–1948), který ale slíbil, že jako prezident ze strany vystoupí. Prohlásil:

„Nejsem kandidátem levice ani pravice, ani své strany vlastní, jde mi o to, aby

celý katolický blok byl při volbě jednotný a aby nerozhodovali… Němci.“
2
Svou

velikostí a úspěšností ve volbách se dá považovat za třetí největší stranu první

republiky. Stejně jako v agrární straně v ní nalezneme mnoho jmen, která

hýbala politickým životem například Václav Bouček (1869–1940), Václav

Jaroslav Klofáč (1868–1942) či Emil Franke (1881–1939).

1.2. Volby roku 1929, hospodářská krize v ČSR
Vraťme se však do závěru 20. let a zastavme se na chvíli u parlamentních

voleb v roce 1929. Antonín Klimek ve své knize Boj o Hrad popisuje

předvolební kampaně v roce 1929 takto: „Předvolební kampaň přerostla, jak to

bývá v demokratických státech neblahým zvykem, z boje programového do

nelítostného zápasu stran, v němž se rozlévaly kbelíky špíny, vyhrabávaly

hříchy a hříšky politické i ze soukromého života.“
3

Ve volbách v roce 1929 zvítězila agrární strana s 15 % hlasy, což bylo

koncem snah o prosazení socialistické vlády, ovšem na druhou stranu výsledky

ukazovaly na její důležitou pozici ve vládě.

Roku 1929 začala ve světě hospodářská krize. Tato krize měla dopad na


[…]


otázky v Českých zemích a na Slovensku, o kterých jsem se zmínila jen krátce.

Zmínila jsem i spor Karla Kramáře s Edvardem Benešem, který měl dlouhé

trvání a určitě měl vliv na prezidentské volby roku 1935, kdy Karel Kramář a

jeho Národní sjednocení dělali vše proto, aby se našel jiný pro ně vhodnější

kandidát. Toto stanovisko můžeme číst i v jejich periodiku, Národních listech.

V další části jsem se věnovala Milanu Hodžovi, kterého jsem popsala jako

politika i osobnost pro československý stát i veřejnost. Zjistila jsem, že M.

Hodža patřil mezi přední politiky Československé republiky a jeho osobnost

zasluhuje více pozornosti dnešních historiků.

Druhá kapitola nám nabídla poznání životů tří velkých mužů

Československé republiky, Karla Kramáře, Bohumila Němce a Edvarda

Beneše. Jejich životopisy jsou více než zajímavé. Bohumil Němec byl vědec a

botanik, který na mne zapůsobil svými velkými vědeckými úspěchy ceněnými

doma i v zahraničí. Nejblíže jsem se pokusila přiblížit osobnost Edvarda

Beneše, který byl bezesporu pilný, sebevědomý, inteligentní a cílevědomý

muž. Bohužel můžeme také konstatovat, že i někdy příliš důvěřivý, což se

prokázalo při Mnichovské dohodě ze strany Francie a Velké Británie či v roce

1948 ze strany Klementa Gottwalda.

Ve třetí kapitole jsme mohli zjistit, který kandidát měl podporu jaké strany

a co vše byl ochoten E. Beneš udělat proto, aby získal podporu většiny stran.

Podmínky pro získání hlasů stran nebyly vždy jednoduché a některé sliby,

které E. Beneš dal, prostě nemohly být splněny. Dále jsem poukázala na názor

prezidenta Masaryka na volby jeho nástupce. Není překvapením, že se T. G.

Masaryk vyslovil pro E. Beneše i ve svém abdikačním projevu. Některá

periodika a vládní strany poukazovaly na fakt, že je to soukromý názor

bývalého prezidenta a že ten připouští možnost i jiných kandidátů. S tímto

tvrzením nemohu souhlasit. Existují důkazy, že T. G. Masaryk přemýšlel o

svém nástupci už od té doby, co nastoupil na prezidentský úřad, podle

zjištěných informací i tehdy přemýšlel, že by jeho nástupcem byl E. Beneš. Je

tedy možné se domnívat, že po smrti A. Švehly nebylo pro T. G. Masaryka jiné

řešení prezidentské otázky než jeho dlouholetý spolupracovník E. Beneš.

Na výsledcích voleb nás mohlo poněkud zarazit, jaká drtivá většina hlasů se

vyslovila pro Edvarda Beneše. Nebyl jednoznačným, ale jediným kandidátem
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do prezidentských voleb. Může se zdát, že šlo o volbu složitou, mnoho politiků

volilo někoho, o kom nebyli přesvědčeni, že ho za prezidenta chtějí a tak volili,

koho museli, nebo pro ně možná i nejmenší zlo.

Tím bych se ráda dostala ke srovnání prezidentských voleb v roce 1935

a v roce 2013. Pravidla voleb jsou zcela odlišná, zatímco v roce 1935 volilo

prezidenta Národní shromáždění v rámci politických stran, v roce 2013 volili

poprvé prezidenta republiky občané v přímé volbě. A v čem mi přijde tato

volba tak podobná té v roce 1935? Období před volbami je vždy plné slibů

a přísah, které se většinou nesplní a je jedno, jestli je rok 1935 nebo 2013.

Stejně tak politické boje jsou si v těchto dvou prezidentských volbách velmi

podobné. Ale hlavním důvodem, proč mě toto srovnání napadlo, jsou kandidáti

do voleb. Zatímco za první republiky byl Edvard Beneš díky podpoře

slovenských ľudáků jediným kandidátem, který ale poté byl volen, zejména

republikány a živnostníky proti jejich přesvědčení, tedy jako menší zlo, ale byl

zvolen na první pokus drtivou většinou, v roce 2013 můžeme hovořit o devíti

kandidátech, ze kterých žádný nedosahuje takových politických kvalit, jako E.

Beneš. Dnešní prezident byl na druhý pokus zvolen, troufám si tvrdit také jako

menší zlo. Bohužel se na naší politické scéně nenachází osobnost tak

významná, jako byl beze sporu Edvard Beneš za první repubiky. Pro mě byl

Edvard Beneš zaslouženým prezidentem, který si svůj post vysloužil

dlouhodobou snahou a dobře odvedenou prací, která je dnes bohužel

zapomínána ve stínu roku 1938.

Kdybychom chtěli porovnat dobová periodika první republiky s dnešním

tiskem, můžeme říct, že periodika z roku 1935 jsou mnohem více orientovaná

na politiku a mnohem více se jí také zabývají než periodika dnešní, která se

věnují spíše bulvárním zprávám, a seriozního tisku ubývá. Z těch, které jsme

mohli poznat v této práci, vycházejí dnes už jen Lidové noviny.

Byla bych ráda, kdyby tento text poskytl alespoň základní informace, které

se týkají prezidentských voleb v roce 1935 a možná přimějí i její případné

čtenáře se nad touto problematikou a dobou zamyslet či více poznat osobnosti

první republiky tak, jak jsem je mohla poznat a stejně tak rozšířit zájem o toto

období.

Domnívám se, že se mi podařilo splnit cíle, které jsem si dala v úvodu této

práce a poskytnout výklad prezidentských voleb v roce 1935 z jiného úhlu

pohledu.
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Seznam použitých zkratek

SdP - Sudetendeutsche Partei

KPR – Kancelář prezidenta republiky

KSČ – Komunistická strana Československa

ČSR – Československá republika

HSĽS – Hlinkova Slovenská ľudová strana

Kčs – Koruna československá
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