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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s

v
ý
h

ra
d

am
i

n
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená práce splňuje kriteria kladená na bakalářskou práci. Autorka prostudovala

rozsáhlý soubor literatury i řady pramenů a napsala soudržný, dobrý text. Otázkou je smysl

podobné práce, kde po pracích Klimka a Kárníka stěží mohla objevit něco nového. Škoda, že

se nesoustředila například na druhý život prezidentské volby, nebo na její reflexi v dobovém

tisku, ale tyto motivy se v práci také objevují. V některých pasážích je příliš závislá na

jediném zdroji např. s. 28, někdy působí další odkazy nuceně, jako snaha rozředit závislost na

jeho práci. Celkově je práce solidní, nároky na tenty typ kvalifikační práce splňuje.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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